viagens, que disponibiliza informações sobre os afastamentos a serviços (viagens), nacionais e 

internacionais, realizados através do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) do Governo 

Federal (www.paineldeviagens.economia.gov.br), o custo médio de 01 (um) deslocamento, no ano 

de 2021, realizado pelo Incra, foi de R$ 958,52 (novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e 

dois centavos), de acordo com demonstrativo extraído do painel de viagens, esse foi adotado como 

valor médio no exercício de 2021 na execução do orçamento. 

A consumação integral do orçamento disponibilizado para a Corregedoria foi prejudicada

[...]

e que estavam em execução e, de acordo com os registros do SICONV, as SRs possuíam um total de 98 

(noventa e oito) convênios em execução, pelos quais estavam sendo realizadas obras e serviços de 

engenharia em projetos de assentamento, de modo que deveriam realizar pelo menos 258 (duzentos 

e cinquenta e oito) vistorias “in loco”, para o devido acompanhamento das obras. 

Dos 98 (noventa e oito) convênios de obras em execução, 73 (setenta e três) apresentaram 

vistorias “in loco” em quantidade esperada ou até mesmo superior ao mínimo exigido, considerando

[...]

As unidades concedentes mais representativas nesse déficit de 

acompanhamento “in loco” foram a SR(05)BA e a SR(12)MA, o que é compreensível, tendo em vista 

que também são as unidades com maior aporte de recursos em convênios para obras. 

Entre 2017 e 2021, foram expedidas pela Auditoria Interna 245 (duzentos e quarenta e 

cinco) recomendações, das quais, 125 (cento e vinte e cinco) foram consideradas concluídas (51,02%) 

e 120 estavam em monitoramento (48,9%), em 2021. No exercício, foi realizado monitoramento das 

providências adotadas em relação tais recomendações, cujos resultados foram consignados na Nota 

NOTA TÉCNICA Nº 3696/2021/AUD/SEDE/INCRA.

[...]

Isso fez com que parte do fluxo, principalmente os cruzamentos com 

bases do governo federal, se tornasse muito mais célere e segura. 

6.2.1.2 - Cadastro Rural  

Em 2021, pelo Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR), foram recepcionadas cerca de 

630.532 (seiscentos e trinta mil, quinhentos e trinta e duas) declarações de imóveis rurais nas 29 

(vinte e nove) Superintendências Regionais do Incra. 

O processamento automático da Declaração de Cadastro Rural (DCR), no SNCR, continua 

contribuindo, significativamente, na redução da quantidade de declarações que necessitariam ser

[...]

estabelecidas atividades a serem realizadas pela DFC, dentre elas: a elaboração de Manual de 

Orientação para cadastramento de Imóveis Rurais no SNCR e o uso do SIGEF Titulação, capacitação 

dos servidores e monitoramento das atividades. 

6.2.1.3 – Cartografia 

No exercício de 2021, foram certificadas 151.307 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e 

sete) parcelas, perfazendo o total de 31.377.839,4441 ha (trinta e um milhões, trezentos e setenta e 

sete mil, oitocentos e trinta e nove hectares, quarenta e quatro ares e quarenta e um centiares), 

conforme demonstrado nos gráficos abaixo: 

Gráfico 01 – Imóveis Certificados em 2021 (Área em Hectares) 

Gráfico 02 – Imóveis Certificados em 2021 (Quantidade de imóveis) 

Os Comitês Regionais de Certificação analisaram 87.213 (oitenta e sete mil, duzentos e 

treze) requerimentos no Sistema de Gestão Fundiária - SIGEF. 

Gráfico 03 – Requerimentos analisados no SIGEF por ano 

O gráfico acima demonstra um aumento considerável de 58,42% (36.257 análises) de 

análise em comparação ao exercício de 2020 e isso se deve à dedicação dos servidores que compõem